1

■2019 年度 第６回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2019 年９月 17 日（火） 10 時 55 分～11時 55 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 ３階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済学研究科 副研究科長(代理出席)、牧岡人間社

会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・地域保

健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、村田学長特命顧問、沼倉図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大

学管理部長、大久保大学運営部長

  ＜オブザーバー＞

  船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１．SOGI に関連した学生細則の改正について

戸籍上の性別変更に対応できるよう、大阪府立大学学生細則において定める「住所等変更届」の様式

を改正するとともに、所要の文言改正を行う旨、資料に基づき説明があった。審議の結果、異議なく承

認された。

２．教員活動点検・評価実施委員会（仮称）について

今後の教員活動の点検・評価の在り方と課題について審議するため、教員活動点検・評価実施委員会

及び教員活動点検部会を設置する旨、資料に基づき説明があった。

〔報告事項〕

１．2019 年度 防災訓練（11/6）の実施について

 2019 年 11 月６日に開催される 2019 年度 防災訓練について、資料に基づき報告があった。

２．THE 世界大学ランキング日本版 2020 学生調査の周知について

 THE 世界大学ランキング日本版 2020 学生調査の周知に協力いただきたい旨、資料に基づき報告があ

った。

３．Society5.0 持続的な産学共同人材育成システム構築事業（代表校：東北大学）の選定結果通知（速

報）

2

東北大学を代表校とする、「Society5.0 に対応した高度技術人材育成事業持続的な産学共同人材育成

システム構築事業」に採択された旨、資料に基づき報告があった。

４．2019 年度 第４回教育企画運営会議（7/2）議事録について

 2019 年７月２日に開催された第４回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

５．2019 年度 第５回教育企画運営会議（8/6）議事録について

 2019 年８月６日に開催された第５回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があった。

６．2019 年度 第６回教育企画運営会議(9/3)議事録について

 2019 年９月３日に開催された第６回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があった。

７．高等教育の修学支援新制度にかかる入学料の取り扱いについて

 高等教育の修学支援新制度にかかる、本学での入学料の取り扱いについて、資料に基づき報告があっ

た。

８．2019 年度第２回学生委員会(7/16)報告

 2019 年７月 16 日に開催された第２回学生委員会議事録について、資料に基づき報告があった。

９．府大・高専基金寄附受入状況報告(2019 年４～６月実績)・パンフレット刷新について

 2019 年４～６月の府大・高専基金寄附受入状況及びパンフレット刷新について、資料に基づき報告が

あった。

１０．海外大学との学術交流協定の締結・更新について（パジャジャラン大学、リュブリャナ大学、大

邱大学）

 学術交流協定について、リュブリャナ大学と更新し、パジャジャラン大学、大邱大学と新規締結した

旨、資料に基づき報告があった。

１１．2020 年度 在外研究員派遣事業の募集について

 2020 年度 在外研究員派遣事業について、部局から推薦をお願いしたい旨、資料に基づき報告があっ

た。

１２．在学生の保護者のためのオープンキャンパス（羽曳野キャンパス版）（8/10）実施報告

 羽曳野キャンパスにて 2019 年８月 10日に行われた、在学生の保護者のためのオープンキャンパスに

ついて、資料に基づき報告があった。

１３．AED（自動体外式除細動器）の管理等について

3

 中百舌鳥キャンパスにおける AED の管理について、資料に基づき報告があった。

１４．大学教員の選択定年の申出について

 大学教員の選択定年の申出について、資料に基づき報告があった。

１５．標的型攻撃メール対応訓練の実施について

 標的型攻撃メール対応訓練の実施について、口頭で事前予告がなされた。

〔報告事項（資料のみ）〕

１．大阪市立大学 教育研究審議会（7/22）の議事次第について

２．大阪市立大学 教育研究審議会（8/21）の議事次第について

３．報道掲載状況レポート（2019 年 4-6 月）

４．2019 年度 秋季入学式（9/27）について

５．2019 年度第 2回情報システム委員会（7/3)について

６．大阪府立大学学術情報リポジトリ OPERA の JAIRO Cloud への移行（9/10）について

７．2019 年度府大ビジネスアイデアコンテスト開催について

８．第 16回三大学連携事業公開講座「SDGs―私たちが生き続けられる世界に！」（11/9）について

９．2019 年度 第 8回教育研究審議会(11/19 16:00～)の羽曳野キャンパス開催について

１０．2019 年度 第 3回公立大学法人大阪経営審議会(8/22)の議事録について

上記について、資料によって報告が行われた。